
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N. 45

DI DATA  10/06/2025

UFFICIO LAVORI PUBBLICI

Servizio Tecnico

COMUNE DI CASTEL IVANO
PROVINCIA DI TRENTO

CUP G54H2000890001 - LAVORI  DI  RIQUALIFICAZIONE  E  MESSA  IN  SICUREZZA  
DELLA  ROGGIA  "VALE".   APPROVAZIONE DELLA VARIANTE N.1 AL QUADRO 
ECONOMICO, AFFIDAMENTO REDAZIONE DELLA PERIZIA DI VARIANTE N.1 AI LAVORI 
ALL'ING. TOVAZZI (CIG. B6E8769E16) E ADEGUAMENTO PIANO DI SICUREZZA E 
COORDINAMENTO AL C.S.E. - ING. SADLER WALTER (CIG B6E8795269).

Oggeto:

Assunta da:

Bombasaro ing. Federico

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO LAVORI PUBBLICI

Documento informatco sotoscrito con frma digitale
ai sensi degli art. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.

.



OGGETTO: CUP G54H2000890001 - LAVORI  DI  RIQUALIFICAZIONE  E  MESSA  IN  SICUREZZA  DELLA  ROGGIA  "VALE".   

APPROVAZIONE DELLA VARIANTE N.1 AL QUADRO ECONOMICO, AFFIDAMENTO REDAZIONE DELLA PERIZIA DI 

VARIANTE N.1 AI LAVORI ALL'ING. TOVAZZI (CIG. B6E8769E16) E ADEGUAMENTO PIANO DI SICUREZZA E 

COORDINAMENTO AL C.S.E. - ING. SADLER WALTER (CIG B6E8795269). 

 
IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO LAVORI PUBBLICI 

Dato atto che: 

l’articolo 126 della Legge Regionale nr. 2/2018 dd. 03.05.2018 attribuisce ai dirigenti la gestione finanziaria, tecnica ed 

amministrativa del Comune, precisando che l’ambito di competenza dei dirigenti è definito da una deliberazione della giunta 

che individua gli atti devoluti agli organi burocratici. La stessa disposizione estende ai comuni senza dirigenti la possibilità di 

attribuire a dipendenti inquadrati in qualifiche funzionali non inferiori alla sesta alcune delle funzioni dirigenziali; 

Visti e richiamati gli atti di programmazione dell’Ente ed in particolare: 

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 17.12.2024, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto "Approvazione 

nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il periodo 2025-2027"; 

 

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 dd. 17.12.2024, esecutiva, avente ad oggetto "Approvazione del bilancio di 

previsione con i relativi allegati, della nota integrativa e del piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio per il periodo 

2025-2027"; 

 

la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 dd. 09.01.2025, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto "Approvazione 

piano esecutivo di gestione (P.E.G.) per il periodo 2025-2027 - parte finanziaria". 

 

la deliberazione della Giunta Comunale n. 10 dd. 15.01.2025, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto "Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2025-2027 - approvazione della parte normativa generale"; 

Vista: 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 56 dd. 05.03.2025, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto 

“Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2024 – art. 3 comma 4 D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 e ss.mm.” 

Premesso che: 
 

con deliberazione della Giunta Comunale n. 71 dd. 19.04.2018 è stata affidata all'Ing. Mirko Tovazzi la progettazione e il 

Coordinamento della Sicurezza in Fase Esecutiva dei “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLA 

ROGGIA "VALE"; 

con deliberazione della Giunta comunale n. 208 di data 11 novembre 2021 ha approvato in linea tecnica, il progetto esecutivo 

dei lavori di “Sistemazione idraulica e messa in sicurezza della roggia Vale” nell’importo complessivo di € 400.000,00 di cui 

256.152,64 per lavori ed € 143.847,36 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

con determinazione della Responsabile del Servizio Tecnico n. 233 di data 19/11/2021 è stata avviata la procedura per 

l’affidamento dei lavori a mezzo procedura di cottimo fiduciario previo confronto concorrenziale, ai sensi dell’art.52 LP 

26/1993, con il criterio del massimo ribasso sull’elenco prezzi, ai sensi dell'art. 16, comma 3, della L.P. 9 marzo 2016, n. 2 e 

s.m., con le modalità previste dagli art. 178 del regolamento di attuazione della L.P. 26/93 approvato con D.P.P. 11 maggio 

2010, n. 9-84/Leg; 

con determinazione della Responsabile del Servizio Tecnico n. 251 dd. 15.12.2021 è stato preso atto che il contributo 

concesso ai sensi dell’art. 1 comma 139 della Legge 145/2018 e Decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze in data 23.02.2021, è confluito nel piano nazionale di ripresa e resilienza, c.f. P.N.R.R., come 

da comunicazione del Ministero dell’Interno, prot. nr. 0100806 del 08.09.2021, Direzione Centrale per la Finanza Locale 

modificando il punto 4 della determinazione della Responsabile del Servizio Tecnico n. 233 dd. 19.11.2021; 

 

 

 



con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico f.f. n. 254 dd. 16.12.2021 a seguito dell'esperimento della 

procedura di gara i LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLA ROGGIA "VALE", sono stati affidati 

alla Cooperativa Lagorai – Via Puisle – 38051 Borgo Valsugana (TN) – P.IVA/C.F. 01216100220, che ha presentato l'offerta 

pari Euro 196.679,37 oltre agli oneri della sicurezza pari ad Euro 12.677,31 per un importo contrattuale di Euro 209.356,68 

oltre a IVA di Legge, corrispondente al ribasso del 19,220% (diciannove virgola duecentoventidue per cento) sui prezzi della 

R.d.O.; 

con verbale di consegna lavori anticipata dd. 21.12.2021, assunto al protocollo comunale n. 20500 dd. 22.12.2022, il Direttore 

Lavori – Ing. Tovazzi ha provveduto a consegnare i lavori alla Cooperativa Lagorai; 

con la Cooperativa Lagorai è stato sottoscritto il contratto Rep. Atti pubblici n. 39 di data 27.05.2022, registrato all'Agenzia 

delle Entrate di Trento il 13.06.2022 al n. 15243; 

con propria determinazione n. 174 dd. 20.10.2022 è stata concessa una proroga di 60 giorni naturali e consecutivi, alla 

Cooperativa Lagorai con sede in Borgo Valsugana (TN) – Via Puisle nr. 35, P.IVA/C.F. 01216100220, per la realizzazione 

dei LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLA ROGGIA "VALE"; 

 
Dato atto che: 

 

i LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLA ROGGIA "VALE, sono stati finanziati con risorse 

assegnate ai sensi della L. 145/2018 art. 1 c. 139; 

l’art. 20 del D.L. 6 novembre 2021, n. 152 in materia di “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose.” convertito con modificazioni dalla L. 29 dicembre 2021, n. 

233, dispone che le risorse assegnate ai sensi della L. 145/2018 e della L. 160/2019 sono riferibili al PNRR ; 

il Comunicato del Ministero dell’Interno di data 17/12/2021 concernente la Missione 2 del PNRR nella quale sono confluite le 

linee di interventi di cui alle Leggi n. 145/2018 e n. 160/2019 e che recita: A seguito della decisione di esecuzione del Consiglio 

UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante l’Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

dell'Italia, in data 31 luglio 2021 è entrata in vigore la Legge n. 108/2021 di conversione del decreto-legge n. 77/2021, che ha 

individuato le misure di applicazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza. Successivamente, il Ministero 

dell'Economia delle Finanze ha emanato, in data 6 agosto 2021 (pubblicato sulla G.U. n. 229 del 24 settembre 2021), il 

Decreto Ministeriale con il quale sono state assegnate le risorse finanziarie previste per l’attuazione dei singoli interventi del 

PNRR alle Amministrazioni titolari individuate nella Tabella A. In particolare, è affidata al Ministero dell’Interno la Missione 2: 

rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente c4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi 

per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni, all’interno della quale sono confluite le 

linee di intervento di cui all’art. 1 comma 139 e ss. della Legge n. 145/2018, e di cui all’art. 1, commi 29 e ss. della Legge 

n.160/2019.  

i Comuni beneficiari delle risorse di cui all’articolo 1, commi 29 e ss. (L. n. 160/2019) ed all’articolo 1, commi 139 e ss. (L. n. 

145/2018) sono tenuti al rispetto di ogni disposizione impartita in attuazione del PNRR per la gestione, controllo e valutazione 

della misura, ivi inclusi: • gli obblighi in materia di trasparenza amministrativa ex D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97 e gli obblighi in 

materia di comunicazione e informazione previsti dall’art. 34 del Regolamento (UE) 2021/241, mediante l’inserimento 

dell’esplicita dichiarazione "finanziato dall'Unione europea - NextGenerationEU" all’interno della documentazione progettuale 

nonché la valorizzazione dell’emblema dell’Unione europea; • l’obbligo del rispetto del principio di non arrecare un danno 

significativo all’ambiente (DNSH, “Do no significant harm”) incardinato all’articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852; • 

l’obbligo del rispetto dei principi del Tagging clima e digitale, della parità di genere (Gender Equality), della protezione e 

valorizzazione dei giovani e del superamento dei divari territoriali; • gli obblighi in materia contabile, quali l’adozione di 

adeguate misure volte al rispetto del principio di sana gestione finanziaria secondo quanto disciplinato nel Regolamento 

finanziario (UE, Euratom) 2018/1046 e nell’art. 22 del Regolamento (UE) 2021/241, in particolare in materia di prevenzione 

dei conflitti di interessi, delle frodi, della corruzione e di recupero e restituzione dei fondi che sono stati indebitamente 

assegnati, attraverso l’adozione di un sistema di codificazione contabile adeguata e informatizzata per tutte le transazioni 

relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR; • l’obbligo di comprovare il conseguimento 

dei target e dei milestone associati agli interventi con la produzione e l’imputazione nel sistema informatico della 

documentazione probatoria pertinente. 

con determinazione del Servizio Tecnico nr. 255 f.f. dd. 16.11.2021 è stato affidato l’incarico di Direzione Lavori, contabilità, 

certificato di regolare esecuzione s all’ing. Mirko Tovazzi e l’incarico di Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione 

all’ing. Walter Sadler; 



a seguito della delibera ANAC nr. 122 del 16.03.2022 si è provveduto a sostituire lo smart cig ZIB340132C attribuito all’ing. 

Mirko Tovazzi con un cig ordinario 9635226806; 

con deliberazione della Giunta comunale nr. 40 dd. 28.02.2023 è stato nominato il RUP per l’espletamento degli adempimenti 

conseguenti ai finanziamenti con fondi PNRR - Piano Nazionale per la ripresa e la resilienza – degli interventi del Comune di 

Castel Ivano in carico al Servizio Tecnico – Lavori Pubblici; 

con deliberazione della Giunta comunale nr. 190 dd. 17.08.2023 è stata aggiornata la deliberazione della Giunta comunale 

nr. 40 dd. 28.02.2023 in merito alla nomina del Rup per l’espletamento degli adempimenti conseguenti ai finanziamenti con 

fondi PNRR – Piano Nazionale per la ripresa e la resilienza - degli interventi del Comune di Castel Ivano in carico al servizio 

Tecnico – Lavori Pubblici; 

con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico nr. 8 dd. 29.08.2023 è stato adottato l’atto di riconducibilità dei 

“Lavori di riqualificazione e messa in sicurezza della Roggia Vale” PNRR Missione 2: Rivoluzione verde e transazione 

ecologica; componente C4: Tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: Interventi per la resilienza, la 

valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni; 

Visto che: 

in data 08 febbraio 2023 sono stati sospesi i lavori per dare seguito ad una perizia di variante che consenta di risolvere nuove 

problematiche relative alla regimazione delle acque, la cui sistemazione consentirebbe il completamento dei lavori a regola 

d’arte; 

il personale dell’Ufficio Lavori Pubblici comunale deve già far fronte ad un’ingente mole di lavoro per cui, si intende ricorrere 

ad un professionista esterno e pertanto si procede all’individuazione del soggetto a cui affidare l’incarico in parola; 

il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.lg. 36/2023 è il sottoscritto, ing. Federico Bombasaro - 

Responsabile dell’Ufficio Lavori Pubblici; 

con nota assunta al protocollo comunale al n. 5371 del 18.04.2025, il direttore dei lavori ing. Mirko Tavazzi ha trasmesso 

l’offerta per la redazione della suddetta perizia di variante; 

 
 

con nota assunta al protocollo comunale al n. 5370 del 18.04.2025, il coordinatore per la sicurezza in fase esecutiva (C.S.E.) 

ing. Walter Sadler ha trasmesso il preventivo per l’adeguamento del piano di sicurezza e coordinamento alla perizia di variante 

n.1 ai lavori; 

 

 
 

in tal caso, per la redazione di tale variante, si è ritenuto opportuno interpellare i professionisti che  hanno redatto il progetto 

e che si stanno occupando della direzione dei lavori e del coordinamento della sicurezza in fase esecutiva, in quanto a 

conoscenza di tutte le problematiche sia tecniche che esecutive dell’opera ed in grado così di ottimizzare sia le tempistiche 

di elaborazione della stessa che gli aspetti economici connessi; 

 



da una sommaria verifica eseguita sul mercato il prezzo offerto dai professionisti risulta vantaggioso, pertanto, nel rispetto 
dell’art. 1 della legge 241/90 (principio di economicità), si ritiene di poter affidare direttamente agli offerenti l’incarico senza 
ricorrere all’acquisizione di ulteriori preventivi; 

si rende necessario pertanto aggiornare la parte delle somme a disposizione del Quadro Economico dell’opera, nella 

fattispecie la voce b2) spese tecniche in modo da poter poi procedere all’affidamento degli incarichi professionali del suddetto 

intervento attingendo dalla voce b1) imprevisti , precisando che il quadro economico dei lavori, a seguito della stipula del 

contratto mantiene inalterato l’importo complessivo dell’opera pari ad euro 400.000,00 di cui Euro 209.356,68 per lavori e 

somministrazioni ed Euro 190.643,32 per somme a disposizione dell’Amministrazione così ripartite: 

 

 

 
 

 

Dato atto che: 
 

l’art.  50  comma  1  lett  b)  del  D.Lgs.  36/2023  stabilisce  la  possibilità  di  affidamento  diretto  dei  servizi  e  forniture,  ivi  

compresi  i  servizi  di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 Euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di  documentate  esperienze  

pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche  individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante; 

 

risultano rispettati i limiti fissati dal Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, per l’affidamento diretto, con riferimento all’art. 

50 comma 1 lettera b) del Codice n. 36/2023; 

 

l’art. 52 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 che recita “La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un 
campione individuato con modalità predeterminate ogni anno”; 

il comunicato del Presidente ANAC del 18.12.2024 ad oggetto “Adozione del provvedimento di prolungamento della proroga 
di alcuni adempimenti previsti con Delibera n. 582 del 13.12.2023 e con il comunicato del Presidente del 10.01.2024”  in cui 
si specifica che è prorogata fino al 30 giugno 2025 la possibilità di utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione della 
Piattaforma PCP dell’Autorità” per gli affidamenti diretti di importi inferiori a 5.000 euro in caso di impossibilità o difficoltà di 
ricorso alle PAD al fine di consentire l’assolvimento delle funzioni ad essa demandate, ivi comprese gli obblighi di trasparenza; 

 

 

 

 

PROGETTO CONTRATTO VAR. 1 al QE Diff. +/-

€ 243.475,33 € 196.679,37 € 196.679,37 € 0,00

a2) Oneri relativi alla sicurezza e oneri Covid   € 12.677,31 € 12.677,31 € 12.677,31 € 0,00

€ 256.152,64 € 209.356,68 € 209.356,68 € 0,00

-46.795,96 € -46.795,96 € € 0,00

b1) Imprevisti € 16.660,22 € 16.660,21 € 14.905,38 -1.754,83 €

b2) Spese tecniche € 41.400,00 € 41.400,00 € 42.910,00 € 1.510,00

b3) Oneri previdenziali 4% di b2) € 1.656,00 € 1.656,00 € 1.716,40 € 60,40

b4) Oneri per espropri e servitù € 12.000,00 € 12.000,00 € 12.000,00 € 0,00

b5) Recupero ribasso d'asta € 46.795,96 € 46.795,96 € 0,00

b6) Contributo Anac € 225,00 € 225,00

€ 71.716,22 € 118.512,17 € 118.552,74 € 40,57

c1) I.V.A. al 22% Lavori e imprevisti  su A, b1), b5) € 60.018,83 € 60.018,83 € 59.632,77 -386,06 €

c2) I.V.A. al 22% Spese Tecniche su b2), b3), b4) € 12.112,32 € 12.112,32 € 12.457,81 € 345,49

C1) TOTALE IMPOSTE € 72.131,14 € 72.131,15 € 72.090,58 -40,57 €

€ 143.847,36 € 190.643,32 € 190.643,32 € 0,00

E) TOTALE GENERALE (A+ D)   € 400.000,00 € 400.000,00 € 400.000,00 € 0,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

D) TOTALE SOMME A DISPOSZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE     

(B1+C1)

LAVORI DI SISTEMAZIONE IDRAULICA E MESSA IN 

SICUREZZA DELLA ROGGIA "VALE"

C) IMPOSTE

Ribasso d'asta 19,220% di a1)

a1) IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTI A RIBASSO    

A  TOTALE LAVORI E SOMMINISTRAZIONI    

B1)TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  



Visto che: 
 

il professionista ing. Mirko Tovazzi  è stato selezionato dall’Elenco Telematico dei Professionisti e lo stesso soggetto risulta 

aver aggiornato la propria posizione nel termine di sei mesi previsto dall’art. 5, comma 1, della L.P. 23 marzo 2020 n. 2 e 

s.m., per cui la verifica dell’assenza di motivi di esclusione e il possesso dei requisiti di selezione è accertata presso la struttura 

provinciale competente per la gestione dell’albo, ai sensi del comma 2 del citato art. 5; 

 
il Responsabile del Procedimento ha provveduto quindi ad inoltrare attraverso la piattaforma Contracta, un Affidamento Diretto 

Senza Negoziazione al professionista ing. Mirko Tovazzi con studio a Trento (TN) in Via Dietro le Mura n. 4/2  CF. 
TVZMRK72B17H612X e P.IVA 01720640224 per l’incarico per la redazione della Perizia di Variante n. 1 il nell’ambito dei 

“LAVORI  DI  RIQUALIFICAZIONE  E  MESSA  IN  SICUREZZA  DELLA  ROGGIA  "VALE" in data 19.05.2025  Registro di 

Sistema Bando PI158230-25 con il quale è stato acquisito il seguente CIG: B6E8769E16;  

 

l’incarico in argomento non è soggetto alla valutazione dei rischi derivanti dalle interferenze, ai sensi dell’art. 26 comma 3 bis 

del D.Lgs. 81/2008 e ss.mm. ed in quanto la prestazione è qualificabile come “Servizio di natura intellettuale”; 

 

 

per il professionista ing. Mirko Tovazzi: 

 

➢ è stata assunta al protocollo comunale nr.7009 il 23.05.2025 la documentazione in merito al possesso dei requisiti 

ed al conflitto di interessi; 

 

➢ è stata verificata la regolarità contributiva previdenziale obbligatoria rilasciata da INARCASSA in data 19.05.2025 

663348/171.2.1/STAP03 assunta a protocollo comunale nr.6760 il 19.05.2025; 

 

➢ è stata assunta al protocollo comunale nr.7009 il 23.05.2025 la dichiarazione in ordine alla tracciabilità dei flussi 

finanziari così come prevista dall’art. 3 comma 7 della legge 136/2010; 

➢ l’ammontare dell'affidamento è ridotto così come il conseguente importo coperto dalla garanzia, non sarà richiesta 
garanzia definitiva per l’esecuzione della prestazione, ai sensi dell’art. 53 comma 4 del D.Lgs. 36/2023; 

➢ la prestazione professionale di cui al presente provvedimento sarà disciplinata mediante scambio di corrispondenza 

ai sensi dell’art. 18 comma 1 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 all’interno della Piattaforma Contracta; 

Si prende atto che, in caso di successivo accertamento del difetto dei requisiti prescritti, il contratto sarà risolto, 
il pagamento verrà effettuato nei limiti delle prestazioni eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta e sarà applicata una 
penale del 10%; trovano comunque applicazione le ulteriori conseguenze in caso di accertamento di false 
dichiarazioni; 
 

Visto che: 
 

il professionista ing. Walter Sadler è stato selezionato dall’Elenco Telematico dei Professionisti e lo stesso soggetto risulta 

aver aggiornato la propria posizione nel termine di sei mesi previsto dall’art. 5, comma 1, della L.P. 23 marzo 2020 n. 2 e 

s.m., per cui la verifica dell’assenza di motivi di esclusione e il possesso dei requisiti di selezione è accertata presso la struttura 

provinciale competente per la gestione dell’albo, ai sensi del comma 2 del citato art. 5; 

 
il Responsabile del Procedimento ha provveduto quindi ad inoltrare attraverso la piattaforma Contracta, un Affidamento Diretto 

Senza Negoziazione al professionista ing. Walter Sadler con studio in Altopiano  della  Vigolana  – Maso  Menegol CF. 
SDLWTR66S07L378K e P.IVA 01604050227 per l’incarico di adeguamento del Piano di Sicurezza e Coordinamento alla 

perizia di variante n.1 al C.S.E. nell’ambito dei “LAVORI  DI  RIQUALIFICAZIONE  E  MESSA  IN  SICUREZZA  DELLA  

ROGGIA  "VALE" in data 19.05.2025  Registro di Sistema Bando PI158233-25 con il quale è stato acquisito il seguente CIG: 

B6E8795269 

l’incarico in argomento non è soggetto alla valutazione dei rischi derivanti dalle interferenze, ai sensi dell’art. 26 comma 3 bis 

del D.Lgs. 81/2008 e ss.mm. ed in quanto la prestazione è qualificabile come “Servizio di natura intellettuale”; 

 

 

 

 



per il professionista ing. Walter Sadler: 

➢ è stata assunta al protocollo comunale nr.6974 il 22.05.2025 la documentazione in merito al possesso dei requisiti 

ed al conflitto di interessi; 

 

➢ è stata verificata la regolarità contributiva previdenziale obbligatoria rilasciata da INARCASSA in data 19.05.2025 

640523/171.2.1/STAP03 assunta a protocollo comunale nr.6761 il 19.05.2025; 

 

➢ è stata assunta al protocollo comunale nr.6974 il 22.05.2025 la dichiarazione in ordine alla tracciabilità dei flussi 

finanziari così come prevista dall’art. 3 comma 7 della legge 136/2010; 

➢ l’ammontare dell'affidamento è ridotto così come il conseguente importo coperto dalla garanzia, non sarà richiesta 
garanzia definitiva per l’esecuzione della prestazione, ai sensi dell’art. 53 comma 4 del D.Lgs. 36/2023; 

➢ la prestazione professionale di cui al presente provvedimento sarà disciplinata mediante scambio di corrispondenza 

ai sensi dell’art. 18 comma 1 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 all’interno della Piattaforma Contracta; 

 

Si prende atto che, in caso di successivo accertamento del difetto dei requisiti prescritti, il contratto sarà risolto, 
il pagamento verrà effettuato nei limiti delle prestazioni eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta e sarà applicata una 
penale del 10%; trovano comunque applicazione le ulteriori conseguenze in caso di accertamento di false 
dichiarazioni; 
 
 
Visti e richiamati 

- la L.P. 10.9.1993, n. 26 e ss.mm.; 
- il regolamento di esecuzione della L.P. 26/93; 
- la Legge 136/2010; 
- la L.P. 2/2016; 
- la L.P. 23/90; 
- il decreto legislativo 50/2016 
- il decreto legislativo 36/2023; 
- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 

2018, n. 2; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento di contabilità; 

 
 

Attestata quindi la propria competenza in merito all’adozione del presente provvedimento; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di APPROVARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
2. di APPROVARE la variante al quadro economico nr. 1 dei “LAVORI  DI  RIQUALIFICAZIONE  E  MESSA  IN  SICUREZZA  

DELLA  ROGGIA  "VALE" che individua Euro 209.356,68 per lavori e somministrazioni ed Euro 190.643,32 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione così ripartite: 

 



 
 
 
3. di DARE ATTO che non viene variato l’importo complessivo dell’opera pari ad euro 400.000,00 che risulta correttamente 

approvato con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 233 dd. 19.11.2021; 
 

4. di AFFIDARE al professionista ing. Mirko Tovazzi con studio a Trento (TN) in Via Dietro le Mura n. 4/2  CF. 
TVZMRK72B17H612X e P.IVA 01720640224 l’incarico per la redazione della Perizia di Variante n. 1 per un importo 
ribassato di Euro 4.200,00 oltre a cassa di previdenza (Euro 168,00) e iva 22% (Euro 960,96) e quindi complessivi Euro 

5.328,96 come di seguito dettagliato: 
 

REDAZIONE PERIZIA DI VARIANTE N.1  NELL’AMBITO DEI LAVORI  DI  RIQUALIFICAZIONE  E  MESSA  
IN  SICUREZZA  DELLA  ROGGIA  "VALE" 

Perizia di Variante - Onorario e Spese a base d'offerta € 3.469,95 

Relazione e procedure DNSH € 1.600,00 

Ribasso Offerto 17,16%  -€ 1.840,06 

Totale Incarico  € 4.200,00 

CNAPAIA 4% € 168,00 

I.V.A. 22%  € 960,96 

TOTALE GENERALE ESECUTIVO € 5.328,96 

 
5. di DARE ATTO che la procedura di affidamento è stata gestita sulla piattaforma di approvvigionamento digitale certificata 

della P.A.T.  “Contracta”; 
 

6. di APPROVARE lo schema della lettera di affidamento dell’incarico, che viene allegato al presente provvedimento e di cui 
ne costituisce parte integrante e sostanziale (Allegato 1); 

 
7. di AUTORIZZARE la stipulazione del contratto con il suddetto professionista mediante scambio di corrispondenza secondo 

gli usi commerciali ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2023; 
 

PROGETTO CONTRATTO VAR. 1 al QE Diff. +/-

€ 243.475,33 € 196.679,37 € 196.679,37 € 0,00

a2) Oneri relativi alla sicurezza e oneri Covid   € 12.677,31 € 12.677,31 € 12.677,31 € 0,00

€ 256.152,64 € 209.356,68 € 209.356,68 € 0,00

-46.795,96 € -46.795,96 € € 0,00

b1) Imprevisti € 16.660,22 € 16.660,21 € 14.905,38 -1.754,83 €

b2) Spese tecniche € 41.400,00 € 41.400,00 € 42.910,00 € 1.510,00

b3) Oneri previdenziali 4% di b2) € 1.656,00 € 1.656,00 € 1.716,40 € 60,40

b4) Oneri per espropri e servitù € 12.000,00 € 12.000,00 € 12.000,00 € 0,00

b5) Recupero ribasso d'asta € 46.795,96 € 46.795,96 € 0,00

b6) Contributo Anac € 225,00 € 225,00

€ 71.716,22 € 118.512,17 € 118.552,74 € 40,57

c1) I.V.A. al 22% Lavori e imprevisti  su A, b1), b5) € 60.018,83 € 60.018,83 € 59.632,77 -386,06 €

c2) I.V.A. al 22% Spese Tecniche su b2), b3), b4) € 12.112,32 € 12.112,32 € 12.457,81 € 345,49

C1) TOTALE IMPOSTE € 72.131,14 € 72.131,15 € 72.090,58 -40,57 €

€ 143.847,36 € 190.643,32 € 190.643,32 € 0,00

E) TOTALE GENERALE (A+ D)   € 400.000,00 € 400.000,00 € 400.000,00 € 0,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

D) TOTALE SOMME A DISPOSZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE     

(B1+C1)

LAVORI DI SISTEMAZIONE IDRAULICA E MESSA IN 

SICUREZZA DELLA ROGGIA "VALE"

C) IMPOSTE

Ribasso d'asta 19,220% di a1)

a1) IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTI A RIBASSO    

A  TOTALE LAVORI E SOMMINISTRAZIONI    

B1)TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  



8. di IMPEGNARE la somma di Euro 4.200,00 oltre a cassa di previdenza (Euro 168,00) e iva 22% (Euro 960,96) e quindi 
complessivi Euro 5.328,96 a favore del professionista ing. Mirko Tovazzi al capitolo 29202 piano finanziario 2.02.01.09.014 
del bilancio di previsione 2025-2027, esercizio 2025; 
 

9. di ACCERTARE, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 102/2009 che gli impegni sopra indicati sono 
compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 
 

10. di DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei conseguenti 
pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio e con il rispetto dei vincoli di finanza pubblica di cui all’art. 9 della legge nr. 243/2012 (art. 1 commi 466 e seguenti 
della Legge 11 dicembre 2016 n. 232); 

 

11. di PRECISARE che i soggetti contraenti si obbligano al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari secondo quanto previsto 
dalla L.136/2010 (CUP G54H2000890001 - CIG B6E8769E16) e che i pagamenti saranno effettuati entro 30 giorni dal 
ricevimento della fattura, da emettersi dopo il benestare da parte dell'Amministrazione circa la corretta esecuzione 
dell'incarico, previa verifica della regolarità contributiva; 

 
12. di AFFIDARE al professionista ing. Walter Sadler con studio in Altopiano  della  Vigolana  – Maso  Menegol CF. 

SDLWTR66S07L378K e P.IVA 01604050227 l’incarico di adeguamento del Piano di Sicurezza e Coordinamento alla perizia 
di variante n.1 da parte del C.S.E. nell’ambito dei “LAVORI  DI  RIQUALIFICAZIONE  E  MESSA  IN  SICUREZZA  DELLA  
ROGGIA  "VALE" per un importo ribassato di Euro 1.510,00 oltre a cassa di previdenza (Euro 60,40) e iva 22% (Euro 345,49) 
e quindi complessivi Euro 1.915,89 come di seguito dettagliato: 

 
 

INCARICO DI ADEGUAMENTO DEL PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO ALLA PERIZIA DI VARIANTE 
N.1 AL C.S.E. NELL’AMBITO DEI “LAVORI  DI  RIQUALIFICAZIONE  E  MESSA  IN  SICUREZZA  DELLA  

ROGGIA  "VALE" 

C.S.E. Perizia di Variante - Onorario e Spese a base d'offerta € 1.885,85 

Ribasso Offerto 19,93%  -€ 377,17 

Totale Incarico  € 1.510,00 

CNAPAIA 4% € 60,40 

I.V.A. 22%  € 345,49 

TOTALE GENERALE ESECUTIVO € 1.915,89 

 

13. di DARE ATTO che la procedura di affidamento è stata gestita sulla piattaforma di approvvigionamento digitale certificata 
della P.A.T.  “Contracta”; 
 

14. di APPROVARE lo schema della lettera di affidamento dell’incarico, che viene allegato al presente provvedimento e di cui 
ne costituisce parte integrante e sostanziale (Allegato 2); 

 
15. di AUTORIZZARE la stipulazione del contratto con il suddetto professionista mediante scambio di corrispondenza secondo 

gli usi commerciali ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2023; 
 

16. di IMPEGNARE la somma di Euro 1.510,00 oltre a cassa di previdenza (Euro 60,40) e iva 22% (Euro 345,49) e quindi 
complessivi Euro 1.915,89 a favore del professionista ing. Walter Sadler al capitolo 29202 piano finanziario 2.02.01.09.014 
del bilancio di previsione 2025-2027, esercizio 2025; 
 
 
 
 
 
 



 
17. di ACCERTARE, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 102/2009 che gli impegni sopra indicati sono 

compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 
 

18. di DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei conseguenti 
pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio e con il rispetto dei vincoli di finanza pubblica di cui all’art. 9 della legge nr. 243/2012 (art. 1 commi 466 e seguenti 
della Legge 11 dicembre 2016 n. 232); 

 

19. di PRECISARE che i soggetti contraenti si obbligano al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari secondo quanto previsto 
dalla L.136/2010 (CUP G54H2000890001 - CIG B6E8795269) e che i pagamenti saranno effettuati entro 30 giorni dal 
ricevimento della fattura, da emettersi dopo il benestare da parte dell'Amministrazione circa la corretta esecuzione 
dell'incarico, previa verifica della regolarità contributiva; 

 
20. di DICHIARARE che l’obbligazione diverrà esigibile entro il 31 dicembre 2025. 

 

Ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23 avverso il presente provvedimento sono ammessi: 

a) ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento ex art. 29 del Codice del Contenzioso amministrativo approvato con D. 

Lgs. 104/2010. 

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ex art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199 entro 120 giorni; 

I ricorsi indicati sono tra loro alternativi. 



COMUNE DI CASTEL IVANO – Reg. nr. _____/2025 del ___/___/2025 

 

 

 
COMUNE DI CASTEL IVANO 

PROVINCIA DI TRENTO 

Piazza del Municipio, 12 – frazione Strigno- 38059 CASTEL IVANO (TN) 

www.comune.castel-ivano.tn.it 

info@comune.castel-ivano.tn.it  -  info@pec.comune.castel-ivano.tn.it 

Tel. 0461 780010 CF  - P.IVA 02401920224 

 

Castel Ivano, ___________ 2025 

Spett.le  

             ing. Mirko Tovazzi 

             mirko.tovazzi@ingpec.eu 

 

OGGETTO: LAVORI  DI  RIQUALIFICAZIONE  E  MESSA  IN  SICUREZZA  DELLA  ROGGIA  "VALE", AFFIDAMENTO 

INCARICO PER REDAZIONE PERIZIA DI VARIANTE N.1 AI LAVORI ALL’ING. MIRKO TAVAZZI CIG. 

B6E8769E16) 

 

 Si comunica che con determinazione del Responsabile Ufficio Lavori Pubblici nr. ___ dd. ___.___.2025, Le è 

stato affidato l’incarico in oggetto, come da Sua offerta assunta a protocollo comunale in data 18.04.2025 con nr. 5371, 

per un importo ribassato di Euro 4.200,00 oltre a cassa di previdenza (Euro 168,00) e iva 22% (Euro 960,96) e quindi 

complessivi Euro 5.328,96. 

 L'incarico dovrà essere evaso entro 45 giorni dalla sottoscrizione della presente, trasmettendo gli elaborati 

inerenti la perizia di variante n.1 sia in forma digitale che in forma cartacea (nr. 1 copie) per poter procedere con 

l’acquisizione di eventuali autorizzazioni necessarie presso i vari Servizi/Enti. 

Per il perfezionamento del contratto mediante scambio di corrispondenza si chiede di restituire la presente a 

mezzo posta elettronica certificata, firmata digitalmente per accettazione. 

  Si precisa altresì che il soggetto contraente si obbliga al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari secondo 

quanto previsto dalla L. 136/2010. A tale riguardo si comunica che il CIG (Codice Identificativo di Gara) è indicato in 

oggetto.  

 Le relative note o fatture dovranno avere come oggetto esclusivamente la spesa comunicata con la presente, 

riportare gli estremi dell’atto di impegno e il codice CIG.  

 

 

 

http://www.comune.castel-ivano.tn.it/
mailto:info@comune.castel-ivano.tn.it


 

  

 

Si informa che ogni difformità rispetto all’oggetto della spesa e/o il superamento della somma impegnata, non vincolerà 

contrattualmente la scrivente Amministrazione. 

  Il codice univoco del Comune di Castel Ivano per la fatturazione elettronica è il seguente: UF90DA. 

 

Si rimane a disposizione per eventuali chiarimenti. 

 Cordiali saluti. 

         

IL RESPONSABILE UNICO del PROGETTO 

 

ing. Federico Bombasaro 

Documento firmato Digitalmente 

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale Questo documento, se 

inviato in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico firmato 

digitalmente conservato dal nostro Ente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 (artt. 3-bis e 

71). La firma autografa è sostituita dal nominativo del responsabile ai sensi del 

D.Lgs. 39/1993 (art.3).  

 

 



COMUNE DI CASTEL IVANO – Reg. nr. _____/2025 del ___/___/2025 

 

 

 
COMUNE DI CASTEL IVANO 

PROVINCIA DI TRENTO 

Piazza del Municipio, 12 – frazione Strigno- 38059 CASTEL IVANO (TN) 

www.comune.castel-ivano.tn.it 

info@comune.castel-ivano.tn.it  -  info@pec.comune.castel-ivano.tn.it 

Tel. 0461 780010 CF  - P.IVA 02401920224 

 

Castel Ivano, ___________ 2025 

 

Spett.le  

            ing. Walter Sadler 

                           walter.sadler@ingpec.eu 

 

OGGETTO: LAVORI  DI  RIQUALIFICAZIONE  E  MESSA  IN  SICUREZZA  DELLA  ROGGIA  "VALE", AFFIDAMENTO 

INCARICO PER L’ADEGUAMENTO DEL PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO ALLA PERIZIA DI 

VARIANTE N.1 AI LAVORI DA PARTE DEL C.S.E. ALL’ING. WALTER SADLER (CIG. B6E8795269) 

 

 Si comunica che con determinazione del Responsabile Ufficio Lavori Pubblici nr. ___ dd. ___.___.2025, Le è 

stato affidato l’incarico in oggetto, come da Sua offerta assunta a protocollo comunale in data 18.04.2025 con nr. 5370, 

per un importo ribassato di Euro 1.510,00 oltre a cassa di previdenza (Euro 60,40) e iva 22% (Euro 345,49) e quindi 

complessivi Euro 1.915,89. 

 L'incarico dovrà essere evaso entro 45 giorni dalla sottoscrizione della presente, trasmettendo gli elaborati 

inerenti l’adeguamento del PSC alla perizia di variante n.1 sia in forma digitale che in forma cartacea (nr. 1 copie) per 

poter procedere con l’acquisizione di eventuali autorizzazioni necessarie presso i vari Servizi/Enti. 

Per il perfezionamento del contratto mediante scambio di corrispondenza si chiede di restituire la presente a 

mezzo posta elettronica certificata, firmata digitalmente per accettazione. 

  Si precisa altresì che il soggetto contraente si obbliga al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari secondo 

quanto previsto dalla L. 136/2010. A tale riguardo si comunica che il CIG (Codice Identificativo di Gara) è indicato in 

oggetto.  

 Le relative note o fatture dovranno avere come oggetto esclusivamente la spesa comunicata con la presente, 

riportare gli estremi dell’atto di impegno e il codice CIG.  

 

 

http://www.comune.castel-ivano.tn.it/
mailto:info@comune.castel-ivano.tn.it


 

 

  

 

Si informa che ogni difformità rispetto all’oggetto della spesa e/o il superamento della somma impegnata, non vincolerà 

contrattualmente la scrivente Amministrazione. 

  Il codice univoco del Comune di Castel Ivano per la fatturazione elettronica è il seguente: UF90DA. 

 

Si rimane a disposizione per eventuali chiarimenti. 

 Cordiali saluti. 

         

IL RESPONSABILE UNICO del PROGETTO 

 

ing. Federico Bombasaro 

Documento firmato Digitalmente 

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale Questo documento, se 

inviato in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico firmato 

digitalmente conservato dal nostro Ente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 (artt. 3-bis e 

71). La firma autografa è sostituita dal nominativo del responsabile ai sensi del 

D.Lgs. 39/1993 (art.3).  

 


		2025-06-10T08:54:13+0200
	BOMBASARO FEDERICO




